

# TIDEVARVET

## TIDEVARVET N:r 33: 1928

Det olustiga huset. ledande artikel.

Vid Nordiska lärares fredsförbunds studiekurs å Åsa folkskolas. Sköldinge, den 1-7 aug. hölls det första föredraget av Byrettsdommer Carl Bonnevie från Oslo över Vårt ansvar för krig och krigsutbrott. Hans utredning var av omfattning och halt, som gav föredraget intresse för en betydligt större allmänhet än den till ett 150-tal uppgett skaran av pedagoger från de nordiska länderna, vilken var samlad på Åsa. För Tidevarvets läsare lämnas härmed en framställning av föredraget i dess huvuddrag av fröken Greta Stendahl.

Dr. Ada Nilsson fortsätter i artikeln om Kampen mot våra folksjukdomar sin redogörelse för tuberkulosen, dess väsen och betingelser.

Idyll är lantarbetares bostadsförhållanden och turistande herrar och damer — gripna på bar gärning av Moa.

Inga Gentzel skriver om Damernas deltagande i de Olympiska Spelen.

Dröm och verklighet av Clara Wigforss.

**Mathilda Staël von Holstein**  
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.  
Malmorgsgatan 3, Stockholm.  
Telefon 288, 289.  
Familjerätt. Hyseskränd. Testamenten. Bouppettäckningar. Förfrågningar från landsorten besvaras omgående.

**EVA ANDÉNS Advokatbyrå**  
Inneh. Eva Andén. Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.  
Herklusegatan 14, Tel. 7575-7576.  
E. Å. Le Varnagatan.  
STOCKHOLM.  
SPECIALITET: Familje- och arvssaker, Bouppettäckningar och testamenten, förvaltningsuppdrag.

**Advokat Hugo Lindberg**  
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.  
Kungsgatan 6, 6 tr. Hiss. Stockholm.  
Tel. 14799. 2424

# V A L

Vad gäller det nu? Att göra det orimliga. Vi har fyra veckor på oss. Det är en lagom tid. Man kan inte göra det orimliga under fyra år. Men under fyra veckor är det intet som hindrar. Tvärtom, det är vad som behövs för att Elisabeth Tamm och Rut Adler skola komma in i riksdagen.

Det lönar sig inte nu att säga: det där skulle ni ha tänkt på förr. Ni skulle ha börjat lägga era planer redan på valresultatens afton år 1924. Då hade vi inga planer och kunde inte ha det. Vi väste inte för fyra år sen att det skulle bli så att de två måste in i valstriden. Vi visste det inte för fyra månader sen. Men nu vet vi det och då måste vi välja in dem.

Förbereda sig länge och omsorgsfullt på en valstrid det kan månader ett stadigt politiskt parti som icke anpassar sig eller påverkas så mycket av verkligheten. Ett parti som är slutet kring sin sanning och oberört kan låta livet växla, nybildas och förvandlas som molnen på himlen runt omkring.

Men hur ska vi som i motsats till dem ännu icke funnit sanningen kunna förbereda oss på några val i förväg. Vi hålla ju ständigt på att uppta och erövra verkligheten och vi låta oss formas av den. Vi måste oavbrutet ställa vår livsuppfattning mot nya frågor och situationer och ta emot vad som kommer av detta

möte. Vi är hopplösa som långsiktande valmakare. Vi måste därför i gengäld handla fort och kraftigt när det skall till.

Naturligtvis har man hela tiden samkat intryck och begått handlingar som båda underlaget för den situation man i ett kritiskt politiskt skede möter. Det är de fyra åren som väljer, eller åtminstone borde det vara så. Val är ytterst ofullkomliga och tafatta uttryck för folkviljan. Men val där pengar eller propagandabets ge utslag äro värre än inga alls.

Börjar man en valrörelse ska det helst ske lika naturligt som när saken går i ax. Så är det i Halland och i Sörmland. Det känns ofantligt tryggt.

Fröken Tamm och fru Adler äro icke uppvecklade ur sin privatsömn och påkladda politiska intressen i en fattig hast av några andra yrkarna som vilja ha en valrörelse för att det ska så vara.

De ha icke ställts för ett program, antagit och antagits. De äro sina program. De kunna identifieras med den äskänding och det handelsprogram som Frisinnade Kvinners Riksförbund under årat val varit sysselsatt med att forma ut. Som alltså är färdigt? Ingalunda, som kommer att vara under arbete till tidens slut.

Nu ska det visa sig om vi under de fyra åren förberett deras val ty

då komma de in. Förberett, men inte genom »fortlöpande upplysningsarbete» som det en gång hette på ett tidigt stadium i Frisinnade kvinnors utveckling. Förberett däremot genom vad vi samlat av insikt, vilja och respekt.

Det är tu tal och fler än tu om att de ska falla igenom. Det gör ingenting. De ha en sak att stå för och då strider man. Ha deras likasinnade tillräckligt starka armar då lyfta de in dem. Kanske att en enda människa i Örebro landsting lyfte in Kerstin Hesselgren i första kammaren. Några starka viljor skola också nu kunna övervinna alla svårigheter, som proportionella valsystem, vår fattigdom och brist på tidningar bereda oss.

Här är inte bara Sörmlands och Hallands län inblandade. På sätt och vis angår denna valrörelse hela landet och bör få vännar och fiender från alla håll. De svårigheter som uppstå genom valrörelsens medelsthet kunna alla vännar vara med om att avhjälpa genom att samla ihop pengar till Tidevarvets valfond 1928. Då blir det möjligt att beresa valområdena och tala om vad det är frågan om.

Det är inte frågan om att omvända en enda själ. Sådant är förest. Det är frågan bara om att de komrater som finnas ska samlas, lära känna igen varann och handla gemensamt.

Devinez.

## Idyll

Två damer med sina herrar är på vandring utåt en markväg.

»Din är paradiskt!» säger en damen, »se luttan och hänsen och härsen, så sams de äro. Hon sträcker graciöst ut handen och intager en fördelaktig utslätt framför en herrare, som ler uppsattande och sänder ömna blickar genom pinnein.

»O ja, så förtjusande och så lantligt skuldfullt, så genomgående skuldfullt, säger andra damen och gör om den förstas tempon i detalj och får en öm blick från ett par amerikanska bröder.

»Och se stugan så liten och mjukt, och så små förtjusande förtjusningar den har! Här är ju en fullkomlig idyll!» ljud från herrar och damer i korset.

Men inne i stugan går barnens mor och stuvur undan gamla skor och trasor i skumna vrår. — »Tur att fönsterna äro små — smörjan syns då lite så väl — det står så fint folk på vägen, måste de inte komma in, mamlar hon och vad med figonen mot det låga taket och väggarna, där miljoner vägglös lämnet spår efter sig.

»Lilla barn, så kläppigt av du har det, säger ena damen och skäpar in en av de små smutliga ungarna. I sin förtjusning ser hon ej att små naglar rivit stora sår där glupska parasiter fräsat bland det ravsiga håret i ett litet barndom.

»Här har ni tjugofem öre, men köp er karameller, då får ni tänderna förordas, säger andra damen, värpda hela sällskapet idylltyrskare gråttillt belända stryker förbi den tiggande och tilliga syrenhäck, under vilken husfadern brukar sora bort lördagsrustet, se'n ha först skrämt inuatu och barn upp på hönslyvvidnen. Stugan ligger ju på idylliskt blott borta, att ingen blir rörd varken i sorg eller glädje — granakogen nassar oberörd av små barns svält och stråmsgrävt.

— Barnen ficke i tänderna förordas av tjugofem öre karameller. Modern sänder efter säll för hela slanten. Krediten i lanthandeln var slut, ty den sista säcken korn som de idylliska hönser ätit upp var inte betald. Andä hade barnen inte fått ett enda idylliskt ägg — ty dessa måste ställas för bröd. Måtte fjolliga herrars och damers idyller försvinna från jorden. Moa.

# Vårt ansvar för krig och krigsutbrott

Efter CARL BONNEVIE

Vår bedömning av det mänskliga ansvaret i allmänhet utgår ifrån det gamla ordet: där ingen lag är, är heller ingen överträdelse. Inför från varon av moraliskt ansvar försvinner ju även det straffrättsliga. Miljön kan skärpa eller minska ansvaret. Även känslan av ansvar kan ju vara mer eller mindre utvecklad. Att genom upplysning öka känslan av det ansvar, vi med nuvarande rättsmedvetande ha inför krig och krigsutbrott, är en uppgift, som icke enbart är barnuppfostrans uten jämväl statens och folkförbundets.

Ordet försvår är ägnat att skymma ansvaret. För de små staterna sammanfaller i regeln statens intresset med deras existens som nation, deras rätt, men för en stormakt som ett imperialistiskt krig te sig som ett försvar av vitala intressen. Vi få ej förhåva oss över en dylik tankegång. Det är icke så underligt, att t. ex. i Italien filosofiska utredningar göras i sådan riktning. — — — Även ordet försvarsavspen är missvisande och

fördunklar ansvars känslan. Medeltidens sköld var ett rent försvarsavspen, nutidens betongvägg likaså, men i regel äro vapen till för angrepp. Flygets karaktär av anfällsvapen har ju i dessa dagar starkt påvisats av major Brant, kapten Brunskog, Chr. Lange m. fl. Krigets natur är att deltagarna tillfoga varandra ont — huvudsakligen genom att döda. Man tar nästans liv, hälsa och egendom. Det är nära nog gåttfullt, att varken våra förfäder i gamla tider eller de nu i världskriget deltagande folken kände ansvaret härav. Detta förhållande bör emellertid ses i samband med följande tvne fakta.

1) Man kan helt säkert icke utgå ifrån att människosläktet till natur och sinnelag är ont eller besitter någon större grad av grymhet, men gudhetskänslan och ansvars känslan är begränsad till det närmaste. Endast de stora andarna ha hittills omfattat det hela. Kanske kan en evolution ske — med enstaka starkare genombrott — och ansvars känslan utvecklas till att omfatta allt större grupper för att till sist innefatta hela människligheten.

2) De krigiska handlingarna utderna igenom varit förbundna med utslag av självbevaringsdriften — jämte fortplantningsdriften huvuddrift för livet — och förlänats heroismens insigier: skönhet, stolthet och glädje. Det onda man gör de andra har trängts helt i bakgrunden.

Det kunde kräva hela avhandlingar att vittna om hur rättsmedvetandet härutinnan skiftat. I en skrift från 30-åriga kriget talas om »erövringsrätt» t t t n, denna kända och erkända princip. Luther säger (i »Ob Kriegsleuten im seeligen Stand sein können») ungefär följande: om du vet att din krigsherre har orätt, så skall du lyda Gud mer än honom, men om du icke vet det, så skall du göra ditt bästa för din krigsherre i kärlekens namn. En »god og jävns moral, som prästerna följt och utifrån vilken de nedkallat Guds välsignelse över de egna vapnen! Den kristna impulsen medförde i början en utveckling av ansvars känslan.

vilken dock försvagades genom sammankopplingen mellan stat och kyrka.

Vår generations ansvars känsla bör av flera skäl vara bättre än föregående släktleds.

1) Världskriget har visat oss vad krig betyder.

2) De materiella framstegen, utvecklingen av alla slag av kommunikationer ha lett till en hittills osad omfattning av utgång till handel och vandel mellan jordens folk.

3) Nationernas förbund har bildats och nya folkrättsliga institutioner ha trätt i funktion. Vi ha fog för många förebräer mot Nationernas förbund, men det ger oss dock andra medel att hävda oss än tidigare. Geneveprotokollet ger tillfälle för många förklarade om tillfälle att ingefra ett litet visst krig är anfällsrikt. Det skapar klarhet över vad som är rätt och orätt.

Dessa nytillkomna fakta göra, att vi kunna säga till barnen och till folket: vårt ansvar är ett annat än våra förfäders.

Självbevaringsdriften, som förut krävde spjut och svärd och nationernas utrotningskrig mot varandra, kräver nu rättsordning, avrustning, krig mot kriget. Detta ger anledning till.

Allt flera köpa i Konsum

Principen är där:  
sunda varor i  
sunda butiker.



(Forts. sid. 4)





